- 75 *Rhetoricæ dotes et munera, si caret Arte,*  
*Quae verum doceat methodo disquirere certa.*  
*Orator Logicen fraterno huic foedere iunctamque*  
*Consulat; alterius pompam, luxumque sequatur.*  
*Alterius, ductuque suo vestigia firmet,*
- 80 *Ne labyrinthos per flexus coecus inerret,*  
*Dum catus evitet sinuosa volumina rerum.*  
*Quo Sophus, Historicus, Vates, genus omne virorum,*  
*Pergat, iudicio ni ponderet omnia sano?*  
*Crediderit falsum, vel quae sint vera negarit.*
- 85 *Talibus instructis, mens iam tollatur in altum,*  
*Demonstrante viam, quae recte ducat ad astra,*  
*Quaeque vel una queat facere, et servare beatos;*  
*Seu Pars spectetur, quae ad mores pertinet, unde*  
*Iure suum nomen traxit, seu tenditur ultra.*
- 90 *Et quae corporeas, incorporeasque reducit*  
*Ad trutinam res conspicitur mirabilis, alte*  
*Ingenii vires acuit, scrutatur et omne,*  
*Quod Natura suis inclusit legibus extra*  
*Concessos homini fines; magis abdita pandit.*
- 95 *Arcana, et passim profert in luminis auras.*  
*Clarius eque erit quam divinare futuros*  
*Astrorum motus, causasque vicesque latentes?*  
*Sidera quaeve polo labentia, fixave perstent;*  
*Quae Solem, pluviosque ferant cum grandine nimbos;*
- 100 *Pleiadas Arcturumque, Hyadas, geminosque Triones,*  
*Solis defectus Lunaeque, vicesque laboresque?*  
*Vnde trahat varios septemplice luce refracta*  
*E Phoebi radiis Thaumantias ore colores;*  
*Quaeve latens tonitrus, vel fulguris extet origo?*
- 105 *Quid velit ipse sibi quum exundans littore pontus,*  
*Decrescensque iterum siccas cur linquat arenas?*  
*Metiri spatia immensa, ingentesque per aetra*  
*Sese attollentes superando sidera montes?*  
*Dignius humanis et quidnam mentibus umquam*
- 110 *Quam Scire unde hominum veniat genus; illius inde*  
*Nosse animam nullis subiectam legibus atrae*  
*Mortis, ab aeterno aeternumque esse Parentem?*  
*Heus, tu mortalis, terrena ab origine cretus*  
*Principium iam disce tuum, tenuemque fatere;*
- 115 *Eque tot ac tantis, quae te undique circumsistunt*  
*Prodigis rerum Mentem venerare Supernam,*  
*Quae dum cuncta movet, quae sic regit ipsa creavit,*  
*Partitisque simul per saecula temperat horis!*  
*Occupet hinc vestrum Divina Scientia pectus,*

- 120 Significansque Deum, sumpsit quae nomen ab ipso.  
 Olli materies scitu dignissima, quamque  
 Plenius evincent Fidei *Sacra Dogmata*, necnon  
*Concilia, et Canones, Sanctorum scriptaque Patrum.*  
 Seu vacet *Historiam* perpendere, discere *Saeram;*
- 125 Ex nihilo coelum, terras, mare, cuncta creatae  
 Eduxisse Deum primaevi commoda Patri,  
 Progenitisque suis, statuit quos prava secutos,  
 Imbris effusis tumido disperdere ponto.  
 Utque Noam servet, vacuo qui redderet orbi
- 130 Progeniem puram, noxis, culpaque carentem;  
 Cui ratio, pudor atque fides, cui cura parentum,  
 Sitque sacri penitus cordi reverentia cultus.  
 Mox, in deterius gentes up cernit euntes,  
 Saepe fame et plagiis perimat, ferroque veligne,
- 135 Delectumque sibi populum tendat, foveatque,  
 Ex quo humanatum *Verbum* immortalis origo  
 Disiiciens tenebras, quas ethnicus offundebat,  
 Ederet humanis reparatam morte salutem.
- Sive sit *Historiam* lustrare *Ecclesiae* ab ipso  
 140 Tempore, quo princeps dominatur in orbe redempto  
 Relligo patrum tot iam servata per annos,  
 Quilibet acta malis, semper magis aucta triumpho.  
 Sed iam propositus nobis expostulat ordo  
 Ut de *Civili* tentem superaddere *Iure*
- 145 Quae locus iste sinat, quae sint mage pervia dictu.  
 Humanum ingenium, partes dum tendit in omnes,  
 Vergit in obliquum, nec habet Natura regressum.  
 Conditione sui faciles hic suscipit iras,  
 Innocuumque necat ferro nil tale timentem;
- 150 Hunc et livor edax, et amor sceleratus habendi  
 Possidet; ille scelus vitium perrumpit in omne;  
 Alter amat caudem; iste novas per fasque nefasque  
 Res animo versat, fratrem petit, atque parentem,  
 Uxorem, sociosque, sibi dum commoda quaerat,
- 155 Dumque inhians auro, cumulum per crimen adauget.  
 Heu pars terrarum quam rara vacarit ab illo,  
 Ni vigilent *Leges, Juris-Prudentia* culpae  
 Ni statuat sonentes meritas expendere poenas!  
 Sic capit optatos per noctes incola somnos;
- 160 Servat opes civis frontis sudore paratas,  
 Sive accepta suis a patribus excolit arva  
 Agricola, et gaudet tutos errare iuvencos.  
 Haud humilem vexat fortuna elata potentis;  
 Nec metuit gladios qui tutus vixit inermis